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Институт налоговых консультантов уже много лет существует в госу-
дарствах Европейского союза. В Республике Беларусь данный институт 
появился относительно недавно. Был введен Указом Президента Республи-
ки Беларусь № 338 (далее Указ) [1]. Научных исследований посвященных 
правовому статусу налогового консультанта практически нет. Полагаем, что 
исследование деятельности налоговых консультантов и ее правового регули-
рования представляется актуальным.

Дефиниция «налоговый консультант» закреплено в ст. 41 Указа, согласно 
которой «налоговый консультант – гражданин Республики Беларусь, ино-
странный гражданин или лицо без гражданства, имеющие квалификацион-
ный аттестат и являющиеся членами Палаты налоговых консультантов» [1]. 
Согласно ст. 6 Указа, кандидат на должность налогового консультанта дол-
жен иметь диплом о высшем юридическом или экономическом образовании 
и опыт работы по специальности после получения высшего образования не 
менее 3 лет. Допускается наличие диплома об ином высшем образовании 
при условии прохождения переподготовки на уровне высшего образования 
по вышеуказанным направлениям. Что касается членства в Палате налого-
вых консультантов, то оно является обязательным для каждого лица, желаю-
щего осуществлять свою профессиональную деятельность в данной сфере.

Для осуществления своей деятельности налоговый консультант обязан 
быть зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя 
или состоять в штате коммерческой организации, которая является основ-
ным местом его работы.

Основными функциями налоговых консультантов являются: консуль-
тирование лиц по вопросам налогообложения; поиск оптимальных и эф-
фективных решений относительно конкретных ситуаций; другие функции, 
предусмотренные Указом Президента № 338 [1]. Данные функции налого-
вые консультанты реализовывают на основе договора возмездного оказания 
услуг по налоговому консультированию.
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Общая деятельность налоговых консультантов базируется на соответ-
ствующих принципах, которые содержатся в Кодексе профессиональной 
этики налоговых консультантов. Консультант должен поддерживать и, при 
возможности, повышать уровень своих профессиональных знаний, он не 
должен быть подвержен влиянию различных обстоятельств в ходе выполне-
ния своих профессиональных обязанностей. Законодательству Республики 
Беларусь должна соответствовать не только деятельность налогового кон-
сультанта, но и разрабатываемые им методы и способы реализации возло-
женных на него задач и функций. Налоговый консультант должен держать 
в тайне информацию, предоставленную заказчиком и собранную для него, 
а также документы, составленные в ходе оказания услуг, за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Республики Беларусь. Ответ-
ственность за качество предоставленных услуг несет непосредственно сам 
налоговый консультант. Лицо, взявшее на себя обязанности по налоговому 
консультированию, обязано избегать как в своей профессиональной деятель-
ности, так и в частной жизни, поведения, способного привести к дискреди-
тации поведения налогового консультанта [2].

Лицо, оказывающее услуги по налоговому консультированию, не вправе 
заключать договор возмездного оказания услуг по налоговому консультиро-
ванию, если предполагаемые к оказанию услуги выходят за пределы направ-
ления квалификационного экзамена, по итогам которого указанным лицом 
был получен квалификационный аттестат налогового консультанта.

Таким образом, основными нормативно-правовыми актами, регулирую-
щими деятельность налоговых консультантов, являются: Указ Президента 
Республики Беларусь от 19 сентября 2017 г. № 338 «О налоговом консульти-
ровании»; Кодекс профессиональной этики налоговых консультантов; По-
становление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 
3 ноября 2017 г. № 23; Приказ Министерства по налогам и сборам Республи-
ки Беларусь «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республи-
ки Беларусь от 19 сентября 2017 г. № 338». В целях оптимизации налогового 
законодательства, считаем необходимым кодифицировать все вышеперечис-
ленные нормативные правовые акты в отдельную главу Общей части Нало-
гового кодекса Республики Беларусь, назвав ее «Налоговые консультанты».
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